
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Noroeste de Minas 

 

1139680/2015 
23/11/2015 

Pág. 1 de 44 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38.610-000 
Telefax: (38) 3677 - 9800 

PARECER ÚNICO Nº 1139680/2015 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 26890/2015/001/2015 Sugestão pelo Def erimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença Prévia - LP VALIDADE DA LICENÇA: 04 anos 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 

                                                                                                                                                                                                                                        
[...]
concreto e conduzidos para o sistema de tratamento apropriado durante a fase de implantação. O 

resíduo sólido considerado doméstico, que for gerado na área da Usina de concreto será inserido no 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Noroeste de Minas 

 

1139680/2015 
23/11/2015 

Pág. 7 de 44 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38.610-000 
Telefax: (38) 3677 - 9800 

sistema de gestão de resíduos sól idos da obra, para adequada disposição final. As embalagens da 

cal, serão destinadas a reciclagem. O resíduo gerado no tanque de decantação, após seco, deverá 

ser destinado a empresas regularizadas ambientalmente. Os materiais recicláveis serão destinados a 

Cooperativa de reciclagem de resíduos sólidos e prestadores de serviço em geral e da construção 

cívil.  

 

2.6. Adutora 

 

 Pelas características físicas e altura manométrica, haverá um só sistema de captação e 

recalque. 

 Serão instaladas sobre um a plataforma flutuante tipo Balsa, 3 bombas submersíveis que 

operarão na fase final do empreendimento, sendo que na fase 1, uma bomba operará e a outra será 

reserva. Estas bombas recalcarão através de tubulação em PEAD montadas diretamente dentro do 

caudal do Rio Paracatu, a partir de saída da Balsa, até a chegada a um reservatório de distribuição 

na área da UTE. Na fase final duas bombas operarão e uma terceira será reserva.  

 A partir da base de captação e recalque será montado um medidor eletrom agnético de vazão, 

e transmissores de pressão permitirão o controle do sistema e parâmetros de operação, com  

informações para a sala de controle. Na chegada do Tanque de Estocagem será instalado um  

medidor ultrassônico de nível, com interligação na operação das bombas de forma a m anter o nível 

do m esmo. 

 Ao longo do trajeto serão construídas bases civis de concreto armado a cada 100 m do 

suporte de fixação para amenizar os esforços de empuxo nas tubulações.  

 

2.7. Controle de Emissões 

 

 O sistem a de controle de emissões será através de fi ltros de mangas ou precipitador 

eletrostático. A emissão de particulado atenderá à Resolução CONAMA nº 382, de 26/12/2006. 

 As cinzas coletadas nas grelhas, nas seções da caldeira e no fi ltro de mangas serão 

recolhidas através de transportadores até silo(s) com capacidade para três (3) dias de 

armazenagem. Os silos deverão ser providos de uma válvula de descarga e um flexível com sistema 

de exaustão para elim inação de ful igem durante o processo de descarga. As cinzas poderão ser 

transportadas através de redler em via úmida. Caso essa solução seja adotada, este deverá 

descarregar em caçambas para transporte até uma área autorizada para recebimento desse tipo de 

material ou retornada para a floresta como insumo.  

 Os fi ltros de mangas terão no mínimo seis (6) células independentes de forma que a caldeira 

poderá operar normalmente com apenas cinco (5) células à plena carga. Qualquer célula poderá ser 

isolada do sistema de modo a perm itir a troca de mangas e a manutenção no sistema de limpeza 

sem afetar os parâmetros de emissão. 

 O fi ltro de manga deverá ser termicamente isolado para prevenir a condensação nas mangas 

e nas partes internas. O filtro será provido de um sistema de by-pass para operação durante a 

partida e o desligamento da caldeira, durante esse período os padrões de emissão poderão ser 

excedidos. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Noroeste de Minas 

 

1139680/2015 
23/11/2015 

Pág. 8 de 44 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38.610-000 
Telefax: (38) 3677 - 9800 

 Após passar pelo fi ltro de mangas os gases de com bustão lim pos serão encaminhados para 

uma chaminé de 40 metros de altura e 2,85 metros de diâmetro interno para dispersão. 

 

2.8. Tratamento de Água para Abastecimento 

 

 A água a ser consumida na UTE será proveniente do rio Paracatu, localizada próximo da UTE 

Lagoa Grande I e II. A captação de água será fei ta através de linha de adução com cerca de 1.660m 

de comprimento para um consumo médio de 7.680 m ³/dia, equivalente a 320 m³/h, na Fase 2 com  

100 MW do projeto, sendo que na Fase 1 com 50 MW o consumo médio será de 3.840 m³/dia ou 160 

m³/h. 

 A água captada será recalcada para um Tanque de água bruta e um Tanque de água de 

incêndio a serem instalados próximos à UTE. O volume do Tanque de água bruta será de 1.800 m³ e 

de água de incêndio será de 300 m³. A água bruta captada na Barragem a partir do Tanque de 

Estocagem de 1.800 m ³ será bombeada para uma estação compactada de filtragem, para eliminação 

de partículas suspensas e cloração, até atingir os parâmetros de potabil idade e para uso industrial. 

Parte dessa água, já potável, será encam inhada para um Castelo d’água para uso pessoal. A água 

industrial será utilizada na Planta para atender às necessidades de refrigeração dos condensadores, 

sistema de lubrificação, sistema de refrigeração em geral e, tam bém, atender aos pontos de água de 

serviço.  

 O sistema de tratam ento prévio contará com: pré-tratamento, fi ltros de gravidade e estação de 

bomba de transferência. 

 Como medida de racionalizar o uso da água no sistema de distribuição e tratamento, durante 

a fase de detalhamento do projeto, procurar-se-á o maior aproveitamento possível das águas de 

retorno (efluentes tratados) para usos por exemplo em sani tários e conservação de áreas verdes da 

UTE. 

 Haverá um retorno de água para o rio Paracatu na 1º fase de 55m³/h e na 2º fase de 85m³/h. 

O sistema de água de retorno será real izado em tubo de ɸ 3" sch. 80, que será m ontado em paralelo 

à adutora ɸ 10". O descarte da água de retorno será feito a montante do ponto de captação.  

 

2.9. Sistema de Tratamento de Águas Residuais: 

 

 Os resíduos do sistema de desmineralização serão neutral izados em tanque especiais junto 

ao equipamento e encaminhados para um tanque de controle com capacidade de 100 m³ para 

análise e verificação das características e diluição antes da descarga. 

 As águas oleosas serão encaminhadas aos separadores água e óleo (SAO), os quais terão 

as suas fases aquosas direcionadas para sistema de tratamento de esgoto sanitário. Já a fase 

oleosa, será recolhida e gerenciada no contexto dos resíduos sól idos dentro do Programa de 

Gerenciamento de Resíduos - PGR, com posterior destinação para em presas de reuso devidamente 

licenciadas. Todos os locais internos da UTE Lagoa Grande I e II que, mesmo potencialmente, 

puderem gerar efluentes com contaminação oleosa serão atendidos por SAO. 

 Um sistema de tratamento de águas oleosas deverá executar a separação entre água e óleo 

de efluentes líquidos da UTE. Este sistema será composto por:  
 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Noroeste de Minas 

 

1139680/2015 
23/11/2015 

Pág. 9 de 44 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38.610-000 
Telefax: (38) 3677 - 9800 

 Tanques coletores de águas oleosas; 

 Tanque separador de óleo; 

 Tanque de lama oleosa para coleta do sobrenadante do separador, bem com o da borra 

proveniente de unidades separadoras; 

 Unidades de bombeamento de águas oleosas; 

 Unidade de tratamento de águas oleosas; 

 Estação de descarregam ento de lama oleosa. 

 

 As águas, com algum conteúdo de óleo, serão recolhidas de diversos pontos do processo e 

enviadas para um tanque coletor, cuja função principal é uniformizar a qualidade e a quantidade de 

água oleosa fornecida ao sistema de tratam ento. O sistema de tratamento é constituído por duas 

unidades: uma Unidade de Pré-tratamento e uma Unidade de Tratamento Final . 

 

2.10. Sistema de Tratamento do Esgoto Sanitário 

 

- Sistema de Tratamento na Fase de Operação 

 

 O esgotamento sani tário para a UTE Lagoa Grande I e II será constituído de dois sistemas 

distintos, um para a fase de construção e outro para a fase de operação. Os esgotos destas 

unidades, com exceção do canteiro de obras serão encaminhados para uma rede coletora por 

gravidade, sendo destinados a uma ETE - Estação de Tratam ento de Esgotos. Os esgotos tratados 

serão encaminhados para o sistema de descarga de efluentes industriais e através deste sistema, 

lançados no sistema de drenagem pluvial, devidamente tratados, atendendo aos parâmetros de 

emissão da legislação vigente. 

 Os esgotos dom ésticos afluentes à ETE serão reunidos no poço de sucção de 3,00 m de 

profundidade, passando primeiramente por grades grosseiras, instaladas à montante da elevatória 

com o objetivo de retirar os sólidos grosseiros que podem causar danos nos equipamentos e 

tubulações. Esta ETE receberá todos os efluentes domésticos da UTE, foi  dimensionada para uma 

vazão média de 12m 3/dia, será pré-fabricada do tipo por aeração com com partimentos separados 

para aeração, clarificação, retenção de lodo e cloração. 

 Para atender aos padrões de emissão da legislação vigente, num a área reduzida, optou-se 

por um tratamento compacto de lodos ativados com  aeração prolongada. Para o projeto da estação 

de tratam ento foram  consideradas as condições exigíveis da NBR-12209. 

 A carga orgânica “per capita” adotada é de 54 g de DBO/pessoa.dia, para uma população de 

24 pessoas. A contribuição “per capita” de esgoto estabelecido na NBR 7229 é de 70 l/pessoa.dia e, 

no presente trabalho, foi adotada 100l/pessoa.dia. Esta estação de tratamento de esgoto produzirá 

um efluente cuja qualidade atenderá aos mais rigorosos padrões de emissão impostos pela 

legislação brasileira. 

 Após o tratamento completo, incluindo a fase de desinfecção final, os esgotos sanitários 

tratados serão encaminhados à estação elevatória final – EEF de efluentes tratados, para disposição 

na rede de drenagem de águas pluviais e potencial reuso, se viável. 

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Noroeste de Minas 

 

1139680/2015 
23/11/2015 

Pág. 10 de 44 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38.610-000 
Telefax: (38) 3677 - 9800 

- Sistema de Tratamento do Canteiro de Obras 

 

 O tratamento de esgoto sanitário, durante a fase de construção da obra, será efetuado pelo 

processo de tratamento por reator UASB, em português RAFA (Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente) a qual, comumente aos processos de tratamento de efluente, este tipo de planta age 

diretamente com sínteses real izadas por m icroorganismos. Este sistema atenderá ao pessoal  da 

área administrativa e do refeitório da obra. 

 O pessoal de campo será atendido por banheiros quím icos, locados por empresa credenciada 

junto ao órgão ambiental do estado, a qual fará a limpeza e higienização dos mesmos. A quantidade 

de banheiros químicos será dimensionada na razão de 1 banheiro para cada grupo de 10 operários. 

  

2.11. Contenção de Efluentes Industriais 

 

- Diques de contenção dos Transformadores: os diques de contenção recebem água de chuva e a 

descarregam na caixa de coleta através de drenos que são mantidos normalmente fechados. Se for 

detectado óleo do transformador no dique ele será mantido no seu interior para coleta posterior.  

 

- Área de contenção de óleo lubrificante dos motores: os derram amentos do óleo lubrificante são 

contidos em uma bacia de concreto. O óleo derramado é transferido para um recipiente que o 

transportará para reprocessamento em empresa especial izada. 

 

- Área de estocagem de ácido sulfúrico e hipoclorito de sódio (efluente orgânico): As  

bombonas de ácido sulfúrico e de hipoclorito de sódio são protegidas individualm ente por diques de 

contenção para reter os derramamentos. Um tubo de dreno e uma válvula normalmente fechada 

dirigem a água de chuva de cada bacia para a área de drenagem pluvial do pátio. Cada dique 

necessita da abertura local da válvula de dreno, após inspeção pelo operador para verificar que não 

tenha ocorrido derramamento de produto químico no dique. Caso tenha ocorrido um derramamento a 

válvula de dreno não poderá ser aberta e o supervisor da UTE Lagoa Grande I e II deverá ser 

alertado. 

 Todos os efluentes industriais mencionados serão coletados e retirados por caminhões de 

empresa autorizada a este tipo de coleta e reprocessamento. 

 

2.12. Resíduos Sólidos 

 

- Resíduos Sólidos Comuns: os resíduos sólidos comuns não recicláveis serão acondicionados em  

sacos plásticos na cor cinza e enviados para o aterro sanitário de Lagoa Grande. Já os resíduos 

sólidos comuns recicláveis são os plásticos de todos os tipos, metais e alumínios, papel branco, 

papelão e vidro serão acondicionados em  coletores específicos para coleta seletiva e encam inhados 

para a central de resíduos para a destinação para uma associação de catadores de materiais 

recicláveis. 

 

- Resíduos de madeira: os resíduos de madeira serão utilizados para a geração de energia. 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Noroeste de Minas 

 

1139680/2015 
23/11/2015 

Pág. 11 de 44 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38.610-000 
Telefax: (38) 3677 - 9800 

- Resíduos perigosos: as embalagens de produtos químicos, lâmpadas usadas, óleo e graxa, pi lhas 

e baterias, EPIs usados, serão acondicionados e segregados até a destinação final por empresa 

especializada. 

 

- Resíduos industriais: a sucata industrial, o material sedimentado, as cinzas de caldeira, fuligem, 
impurezas serão avaliadas alternativas de recuperação e reaproveitamento para indústria e 
silvicultura. 

 

2.13. Sistema de Proteção contra incêndio 

 

 O Sistema de Proteção contra Incêndio será projetado em estrito cumprimento com as 

exigências do Código local. O sistema contra incêndio será equipado no mínimo com os seguintes 

componentes: 

 

 Tanque de armazenamento de água bruta + incêndio = 1.800 +300 = 2.100 m³; 

 Sistema de tubulação em circuito fechado e pressurizado, com hidrantes; 

 Conjunto de bombas de água, sendo 1 acionada por motor diesel, 1 acionada por motor 

elétrico e 1 bomba de pressurização do circuito fechado; 

 Painel de controle centralizado para detecção de fogo; 

 Sistemas portáteis; 

 Um sistema de proteção contra incêndio automático para a casa de máquinas; 

 Um alimentador em anel subterrâneo e com hidrantes no prédio da administração / controle. 

 

Na área do pátio de combustível será previsto um sistema de sprinklers com acionamento 

manual e automático na região de transporte de combustível nos túneis sob a pilha. 

 Os transformadores principais e auxil iares serão isolados por paredes especialm ente 

projetadas e certificadas para combate a incêndio (mínimo de 2 horas). 

 

3. Caracterização Ambiental 

 

Área diretamente afetada (ADA) 

 

 Considerou-se como ADA, as áreas onde os impactos incidirão diretam ente sobre os recursos 

naturais. Compreendendo, portanto, as áreas de intervenções diretas necessárias à implantação do 

empreendim ento. 

 

Área de influência direta (AID) 

 

 Foi determinada a partir de fragmentos de vegetação nativa local izados no entorno imediato 

da ADA, ressalta-se que tais fragm entos estão conectados entre si, podendo, desta maneira, 